\* *Vox Italica*, Coccum rubeum, granum infectorium. Charta Phil. comit. Fland. ann. 1163. in Chartul. 1. Fland. ch. 325. ex Cam. Comput. Insul.: *De kerka Graine quatuor denarios*. Stat. Montispeessul. ann. 1204: *Nullus extraneus homo pannos laneos in Montepessulano potest tingere in Grana, etc.*

2. **GRANA**. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 453: *Et de 94. selionibus, et 12. buttis terræ, et de Grana unius acræ, etc.* Vide *Grava*.

\* 3. **GRANA**, **GRANATA**, Moneta aurea, Cracoviensis. Inventar. MS. ann. 1366: *Litteræ patentes comitatus Cracovizæ directe dom. Benedicto PP. XII. in quibus consules dictæ civitatis se debere fatentur cameræ Apostolicæ certas Granas sive Granatas auri, et nonnullos eorum cives etiam singulariter alias Granas hic expressatas*. Anno 1336. Vide *Granum* 3.

**GRANAMELLUM**. Vide *Grutum*.

\* **GRANARE**, a Gallico *Grainer*, In granum maturescere. Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 4. vº: *Dicti heretici . . . dicebant quod Deus non fecerat carnem humanam, nec faciebat florere nec Granare; ponentes instanciam dicti heretici et dicentes quod si homo poneret granum bladi super lapides, non nasceretur; sed istud venit ex putredine terræ*. Vide supra *Agranare*.

**GRANARIUM**, Locus, seu camera reponeendis granis frumentariis, nostris *Grnier*. Gloss. S. Benedicti: *Granarium, σιτοβολών*. Lambertus Ardensis pag. 160: *Promptuarium sive Granaria cellarii continuans*. Mox: *Prima autem area fuit in superficie terræ, ut erant cellaria et Granaria, cistæ etiam magnæ, dolia, et cupæ*. Vox prisca nota. [Infra sumitur pro *Horreo*, Gall. *Grange*. Vide in *Granea*.]

† **GRANARIUS**, ut *Granatarius* in Monasteriis. Chronicon Mellicense pag. 34f. col. 2: *Granarius . . . cum Cellerario, aut alius frater dispensator, si opus fuerit, et ubi major congregatio, fratribus victualia administret, atque sub sua custodia omnia quæ pro mensis fratrum et coquina videntur necessaria, diligenter conservet, habeatque curam, ut singula in refectorio ordinate disponantur*. Hinc patet non unam in omnibus Monasteriis granarii curam ad *Granatarium* pertinuisse, sed pleraque ab eo fuisse administrata.

\* **GRANAROLUS**, Frumentarius, Aca-dem. Crusc. *Granaiuolo*, tritici propola. Stat. Placent. lib. 6. fol. 68. vº: *Judez victualium teneatur jurari facere multinarios Granarolos, quod postquam molas molendini pichaverint, antequam macinant de alicujus grano, de suo purgabunt et præparabunt bene molas pichatas*. Vide supra *Fariocellus*.

† 1. **GRANATA**, pro *Gavata*, juxta quædam exemplaria legitur apud Anastasium in Vita Honorii PP. ut et in Glossis Isid. Vide *Gabata*.

† 2. **GRANATA**, f. Coccum, Gallis *Ecarlate*. Testamentum Cardinalis de Bononia ann. 1373. apud Baluz tom. 2. Hist. Arvern. pag. 183: *Eidem domino Regi do et lego meliorem mulam, quam habeam, cum pulcra sella de Granata. Instratos ostro alipedes, apud Virgilium. Vide Grana 1.*

\* 3. **GRANATA**, vox Italica, Scopæ. Tract. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 15: *Deficientibus saccis et funibus, recurratur ad scopas, et fiant verræ, volgari sermone dicuntur Granatæ, et in eis fingantur (sic) perticæ, et postea accendantur verrulæ, et obcurratur ad rupturam muri contra rumpentes præfatum murum.*

\* 4. **GRANATA**, Moneta aurea. Vide supra *Grana 3.*

**GRANATARIA**, Granarium, vel locus, ubi frumentum venum exponitur. Charta Libertatum Moneti in Biturigib. ann. 1269: *Granatariam ad bladum vendendum, si voluero, potero facere, et de blado, qui vendetur intus, habeo reditum sine injuriam faciendum.*

1. **GRANATARIUS**, Officiarius Monasticum, de quo sic Bernardus Monac. Cluniac. cap. 8. et ex eo Udalricus lib. 3. Consuetud. Cluniac. cap. 18: *Secundus est qui annonam recipit, quem et Granatarium vocamus. Hinc, quando messis est tota collecta, Prior innotescit quanti modii de illa, et de illa Obdientia sunt venturi, et quod semel audit, usque dum sit redditum, in computo suo tenebit. Pistores sunt sub ejus manu, qui cum frumentum acceperint, duas species panis sunt reddaturi, etc.* [Johann. Iperii Chronicon S. Bertini apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 757: *Secundum officium fuit Granatarii omnia Monasterii ædificia sustentare, vestes et salaria servientium Monasterio ac nunciorum, panem, cervisiam, ligna, turbones, minora luminaria per hospitium et cameras, ollas, patellas, pottos, scutellas, ac omnia utensilia providere debebat, et ad hoc deputaverunt ei territorium de Bourbourg, etc.*] Vide Fletam lib. 2. cap. 82. § 1. et cap. 84. [et supra *Granarius.*]

\* Recensetur etiam inter ministros ecclesie Conserannensis in Addit. ad reformat. ejusd. ann. 1472.

\* 2. **GRANATARIUS**, Publicanus, qui præest rei salariæ. Charta Renati reg. Sicil. comit. Provinc. ann. 1476: *Fundamus, dedicamus ac dotamus . . . super gabella salis . . . cum omnibus juribus et pertinentiis, proventibus et emolumentis quibuscumque, quos et quæ nos habere et quomodocumque percipere soliti sumus, per nos aut nostram curiam supradictam, nostrosque thesaurarios, Granatarios et officarios. Adde Concordat. Universit. Andegav. ann. 1553. Vide infra *Granatarium 2.**

\* **GRANATELLA**, Carbunculus, lapillus, Hispan. *Granate*, Gall. *Grenat*. Inventar. Ms. thes. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unam cupam de cristallo cum pede, in quo sunt xij. zaffirelli, et in corpore sunt xij. et xvij. Granatellæ. Vide Granatus.*

\* **GRANATELLUM**. [Gallice *Grenat*. (B. N. MSS. l. 5180, p. 49). s]

1. **GRANATERIA**, Vectigal e granariis collectum. Constit. Siculæ lib. 1. tit. 84: *Demania etiam, et mortitia, excadentias, Granaterias, piscarias, herbas aluminis, et generaliter omnia, quæ per nostram curiam procurantur, etc.*

† 2. **GRANATERIA**, ut *Granataria*, Locus in quo venduntur grana frumentaria, Lugdunensibus *la Grenete*. Codex

censuum Calomontis: *Juxta Granateriam Calomontis.*

**GRANATICUM**, Idem quod *Granateria* 1. S. Gregorius M. lib. 1. Epist. 42: *Volumus, ut securitatis libellos ita de pensionibus facias, quatenus imprimis dicens tantam pensionem unumquemque debere persolvere, inibi abjectis siliquis, oneribus, vel Granaticis. Vide Grangaticum in Græna.*

\* **GRANATINUS**, Pari intellectu, in eodem Invent. : *Item unum urceum de opere Venetico ad filum, . . . cum diversis lapidibus praxininis, zaffinis et Granatinis. Vide infra *Granitelus.**

\* **GRANATORIUM**, Locus seu camera reponendis granis frumentariis, Gall. *Grenier*. Charta ann. 1183. in Chartul. S. Johan. Laudun. ch. 120: *Sub annuo trecensu duorum et dimidii mediocris annonæ modiorum . . . ita quod nos prætaxatum tresensum in Granatorio ejusdem ecclesie acceptum deportari inde facimus. Vide Granarium.*

† **GRANATUS**, Carbunculus, lapis pretiosus rubicundior, Gallice *Grenat*. Epistola Friderici II. Imp. apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1172: *Porro smaragdi viriditas fidem, sapphiri serenitas spem, Granati rubicunditas charitatem, topazii claritas operationem significat. Rursum occurrit ibid. apud Mabillonium tom. 3. Analect. pag. 391. in Gestis Gaubredi Episc. Lodun. etc.*

\* **GRANAVIUM**. Diploma Ludov. VI. ann. 1124. inter Instr. tom. 8. Gall. Christ. col. 324: *Omnen quoque decimam vini, et annonæ meæ et avenæ, quæ attinent ad allavium vel Granavium Pistiaci. Ubi leg. prorsus: ad cellarium vel Granarium, ut edidit Marten. tom. 1. Ampl. Collect. col. 684. Granarium habet Charta Phil. I. ann. 1072. eadem de re ex Tabul. Colomb.*

\* **GRANCA**, f. pro *Græna*, Locus seu ædes, ubi grana frumentaria reconduuntur, vel idem quod mox *Grancia*. Chartul. Micicæ: *Habitationes rusticanas, id est, Grancas suas, quæ necessariæ erunt, tam ipsis monachis quam rusticis eorum, qui ad hospitandum venerint implexaceis (i. in plexaceis) veteris sive novis, concedo eis.*

\* **GRANCEA**, GRANCETIA, idem quod *Granca*. Charta ann. 1153. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 25: *Duæ garbæ de feodo domini sancti Sidonii et decima molendini et sedes Grancetiz . . . Decima molendini et unus hospes et sedes Grancæ. Vide in Græna.*

\* **GRANCHERARIUS**, Qui præest *granchiæ* seu villæ, aut prædio rustico. Necrol. Ms. eccl. Meld. ad xvj. Mart.: *Johanna de Diogilo dedit sex modios bladi, quos ei debebant Grancherarii de Marcell. Vide Grangarius in Græna.*

\* **GRANCHETA**, Eadem notione atque *Granca*, dimin. a *Granchia*. Charta ann. 1325. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 522: *Item de quadam Grancheta, sita Treccis in vico Corline, etc.*

\* **GRANCIA**, Prædium, villa rustica, Hispan. *Granja*, eadem notione. Charta ann. 1210. apud Ughel. tom. 1. Ital. sacr. col. 554. edit. ann. 1717: *Insuper etiam statuimus, ut nullum liberum hominem in ipso monasterio, vel in Granciis ipsius commorantem invitum adducere, vel molestare, sive injuriam aliquatenus inferre præsumant. Vide in Græna. Hinc*

\* **GRANCIA**, Cella seu obedientia monastica, ab abbata dependens. Charta Alf. reg. Aragon. ann. 1440. ex Tabul. S. Mich. Caiet.: *Abbas et conventus venerabilis monasterii S. Angeli de Palan-*

*zana . . . majestati nostræ reverenter exposuerunt et humiliter supplicarunt, ut cum abbas, monachi et conventus ipsi propter constructionem nuperrime factam de castro nostro Caietæ, quod intra se continet ecclesiam S. Theodori, olim monasterium dicti ordinis, circumquaque reclusam, non possint in eadem ecclesia, quæ est Grancia sive membrum dicti monasterii S. Angeli, divina misteria habiliter et commode celebrare, nec alia quæ cultum divinum et alia pia opera ac temporalia reparamenta conspiciunt facere, . . . dignaremur . . . gratiose concedere, quod loco ecclesie S. Theodori, possint quamdam aliam capellam, sub vocabulo etiam S. Theodori, prope dictum monasterium seu in continentis dicti monasterii S. Angeli construi facere et edificare.*

\* **GRANCRENELLE**, Nomen Gallicum eujusdam antiphonæ in festo nativitatibus B. M. V. Calendar. eccl. Camerac. Ms. fol. 59. vº: *Festum præsentationis B. M. Virginis . . . ad instar nativitatibus et visitationis ejusdem Virginis, demptis antiphona, Gallice le Grancrenelle, etc.*

† **GRANCEA**, GRANCHIA, etc. Vide in *Græna*.

\* **GRANDÆVITAS**, [Ætas provecior. Accius apud Non. 2. 365. Quia nec vos, nec illi impune irriterent meam Grandævitatem. Pacuv. ibid. Ipsa orbitas Grandævitasque Pelei.]

† **GRANDEA**. Acta SS. Junii tom. 1. pag. 105. ubi de S. Symeone recluso: *Excisum est monumentum in saxea Grande testudinis, ab intus delinitum sive obductum cemento subtili. Grandeam interpretantur Editores eruditi supremam domus contabulationem; an recte, judicent alii.*

† **GRANDEDO**, Granditas, Gall. *Grandeur*. Fulgent. de Cont. Virg.: *Timoris projecta Grandeline.*

**GRANDES**, Vibices flagrorum, interdum ipsæ flagellationes, quod cavertim instar grandinum irruunt. Quomodo τὰς τῶν μαρτύρων νικαίτας dixit Anonymus in Martyrio SS. Carpi et Papyli n. 9. Ekeardus Junior de Casib. S. Galli cap. 10: *Titionem ardentem ab igne dicto citius rapiens, Grandes sine numero infregit. Ibidem: Flagello de pyralli raptio, nisi ei erecto ad icum brachio occurrissent, Grandes incussissent. Rursus: Si imperitorum aliquis claustris illius invasori Grandes infregisset, non ego curassem. Hinc*

**GRANDINARE**, pro flagellare, castigare. Liber, cui titulus *Aurora*:

Carnis luxuriam Grandinat ira Dei.

Gloss. Gr. Lat. γαλαζοκρότη, *Grandino*. [Vinea *Grandinata*, Grandine vastata, in Vita B. Simonis de Lipnica tom. 4. SS. Julii pag. 528.]

**INGRANDINARE**, apud eundem Ekehard. cap. 3: *Totis viribus a dorso Ingrandinat. Prudentius in Martyrio S. Romani:*

Pulsatus ergo Martyr illa Grandine,  
Postquam inter ictus dixit hymnum plumbeos.

Fortunatus lib. 3. de Vita S. Martini:

Martimum flagris et fustibus urget iniquis.

Et mox:

Ipse tamen patiens, jaculorum Grandine pressus.

Ita *grandinare*, et *ingrandinare*, erit instar *grandinis*, flagellorum crebris ictibus cædere. Verum quid hoc ad *grandes*? quæ quidem vox ad illud me revocat, quod apud Vopiscum in Tacito legitur: *Nutritorem timeat, respiciat ad*

*nutricem, magnarum magistratum ictibus terrorique subiaceat.* Ita enim in Palatino Codice legi monet Salmasius, ubi pro *magnarum* in Editiones *manuum* irrepsit. Sane *Magnæ* Vopisci, et *Grandes* Ekehardi eadem sunt. Gloss. Græc. Lat. : Βαρετα, *Grabis Grabida, Grandis*. Βαρε, *Grande, Grave*. Sed de vocum origine ac genuina notione alii forte melius divinabunt. [\* *Granate*, Italis, eadem notione.]

† **GRANDIA**. Gloss. Isid. : *Grandias, Offas carnis.*

\* **GRANDIA**, mendose pro *Grangia*, Prædium rusticum. Instr. ann. 1308. tom. 5. Cod. diplom. Polon. pag. 33. col. 1 : *Canonicorum Ossiliensium domos et Grandias combusserunt.* Vide infra *Granga*.

\* **GRANDIFICATIO**, Amplificatio, incrementum, finium propagatio, Gall. *Aggrandissement*. Annal. Estens. ad ann. 1404. apud Murator. tom. 18. Script. Ital. col. 998 : *Suggestens inter cetera quantum erat eidem dominio (Venetorum) habenda suspecta tanta Grandificatio status domini Paduæ, non supportatura vicinos, etc.*

\* **GRANDIFICUS**, [Grandifer. *Ammian.* 18. 6. Grumbates rex, ætate quidem media, rugosisque membris, sed mente quadam *Grandifica*, multisque victoria-rum insignibus nobilis.]